Utra eligentiū quia sint. s. Electio siue postulatio.

Usufructus est ius utendi et fruendi rebus alienis: salva rerum substantia. extra de pignoro. c. vlti. ff. de usufructu. l. j.

Usuras accipere est illicitum. c. iiii. q. ii. per totum. et q. iiii. per totum.

Usuras recipere non esse peccatum penitenter asserens: hereticus est. de usuris. c. Ex graui. in cle. et p. nris excōicatur.

Usura est si quid ultra sortem exigat. c. iiii. q. i. per totum. q. ii. Usura. Item glossa. c. iiii. q. i. in principio dicit. Exceptis sex casibus in quibus licet ultra sortem recipere et non est usura. scilicet in fauore ecclesie. ut cum ecclesia terras in pignus recipit: non tenet fructus computare. Extra de usuris. c. s. c. Lonquestus. Si tamen a vasallo recipit: absoluitur vasallus inter obligationem seruitij pro feudo. Extra de feudis. c. j. Secundus cum fideiussores soluit usuras: potest eas de exigere pro interesse extra de fideiussores. c. Constituitur. Tertius cum pena petit pro sorte. c. ii. q. ii. In legibus. ubi iubet quadrupla restituere: qui bona ecclesie diripuit. Et est pena huiusmodi triplex. scilicet legalis quando lex vel statutum imponit debitoribus ut sub tali pena tali die soluant. Alia est iudicialis quia liquidatione debiti facta iudex precipit debitori ut sub tali pena tali die soluat. Tertia

est conuencionalis. quando de consensu partium pena apponitur in contractu: ut debitor saltem timore pene soluat. extra de abitis. c. Dilecti. Et talis pena dicitur canonica. quia etiam a canone perimitur exigi. ut supra. c. ii. q. ii. In legibus. Nisi fieret in fraudem. et. Et dicit Panormitanus: quod etiam in foro conscientie exigi potest ubi contractui pena apponitur. dummodo non excedat sortem. non seruetur: etiam si pena excedit interesse. Hec Panormitanus post Inno. Extra de penis. c. Suam. Quartus cum petitur iura pro interesse: ut ille indens reddatur. non tamen ut lucrum habeat. Glossa. c. iiii. q. iiii. Quonia. extra de fideiussores. cap. Peruenit. c. Lonquestus. Dicit tamen Panormita. sup. c. Lonquestus. quod hoc interesse non solum consistit in damno habito: sed etiam in lucro cessante. et hoc non solum in contractu emptionis: sed etiam mutui dummodo creditor sit talis persona quod verisimiliter fuisset iuste lucratus. Concordat Inno. extra de sententia. excom. cap. Sacro. Quintus in contractu locationis. Nam etiam ad pompam potest pecunia locari et gemme. Sextus ratio dubij: ut vendens rem modo cum minor valet et solutionem alio tempore recipere volens quando verisimiliter plus valitura erit excusatur ratione dubij. dummodo tamen eam ante illud tempus alias non fuerat venditurus. extra de usuris. cap. In ciuitate. c. Nauigati. Hec glossa. ubi supra cum additionibus declaratorijs. Sunt tamen et alij casus. ut in his. scilicet feuda. fideiussores. pro dote stipendia. clerici. Veditio fructus. cui velles iure nocere. Vendens sub dubio precium post tempore soluens. Pena nec in fraudem. lex commissoria. gratis. Dans socijs. papa. pl. sorte modis dat istis. Unde non committitur.